
••••• 
CITTÀ DI CASTELVETRANO 

Libero Consorzio Comunale di Trapani 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA MUNICIPALE 

n.  JJ..1( del  ~ ~ MARI 2016 

OGGETTO:  Piano di razionalizzazione delle società partecipate Integrazione 

delibera di G.M. n.132 del 31 marzo 2015. 

L'anno  duemilasedici  il  giorno dre) Q..UVl1'J lA del  mese  di  jIl1 Q:., lI.:)  in  Castelvetrano  e  nella  Sala  delle 

adunanze,  si  è riunita,  la Giunta Comunale convocata nelle forme di  legge.  

Presiede  l'adunanza  il  Sig.  Aw. Felice JI/nior Euantp nella  sua  qualità  di  

__­­=S=.:IN:....:..::::D:...:.A­=C=­:O==­­­­__ e sono rispettivamente presenti e assenti  i seguenti sigg.:  

ERRANTE Felice Junior 
CHIOFALO Vincenzo 
CALCARA Paolo 
SIGNORELLO Girolamo 
STUPPIA Salvatore 

r:RIZZO Giuseppe 
MATTOZZI Matilde 

· ­ Sindaco 
­ Assessore 

· ­ Assessore 

· ­ ~ssessore 
, ­ Assessore 

­ Assessore 
­ Assessore 

l)  ( 0 \10 A. 

preso  asso 
X 

x 

>< 

'>< 
x 

)< 

'X. 

Con  la partecipazione delfSegretario Generale dott. bivie elia Maggio. 
Il  Presidente, constatato che gli  intervenuti  sono in  numeroJegale, dichiara aperta la 

riunione e invita a deliberare sull'oggetto sopraindicato.·' \ 

LA GIUNTA COMUNALE  " 
Premesso che sulla proposta,di  deliberazione relativa all'oggetto: 
­ il  responsabile del  servizio interessato, per quanto concerne la responsabilità tecnica; 
­ il  responsabile di  Ragioneria, per quanto concerne la responsabilità contabile e lacopertura 

finanziaria; 
ai  sensi degli  artt.  53  e 55  della  legge n.  142/90, recepita con L. R.  n.  48/91, modificata con L. R. 
n. 30/2000  hanno espI:esSQ...parereFAVOREVOLE_ 



I 

PREMESSO che: 
delibera  di  Giunta Municipale  n.  de!  31  marzo  2015  quest'Amministrazione ha avviato  un 

procedimento  di  ricognizione  e  valutazione  inerenti  le  società  partecipate  che  risultano  essere  le 

AMBIENTE S.P.A in  liquidazione 

S  TRAPANI  PROVINCIA  SUD  CONSORTILE   di  cui 
detiene il 21,95 % della quota societaria. 

3.GAC  SCIACCA e  Società Consortile a.r.I. 
è titolare del  20,45% del capitale sociale; 

Che  Conti  ­ Sezione di  Controllo per  Siciliana con  n.6112016INPR, 
ha ordinato all'Ente, di  trasmettere  la  relazione  tecnica completa degli  elementi  ( attività svolta, quota 
di  natura  della  società,  numero  amministratori  etc... ),  descritti  ed  in  detta 
delibera; 

prodotta dal  Dirigente  del  III Uffici  Tecnici,  ad 
G.M. n.  132/2015,  alle  ,,"UV""LU  SRR e  Ambiente; 

Visto che  è pervenuta nota da parte del  Responsabile dell  sede della 
presidenza (Comune  riportante  i di  bilancio; 

A voti   nei modi di 

DELIBERA 

Per i motivi di  cui  in narrativa da intendersi qui  interamente ripetuti e trascritti: 

l)   Di  approvare  la  relazione  integrata,  secondo  le  indicazioni  della delibera della  Corte  Conti 
uVL"H.H'''' di  Controllo  Siciliana n.  61/20 16/NPR, 

della  deliberazione alla   dei  Conti. 

DiChiarare -con separata votazione unanime fa preserd8  
deliberazione f.  E. s~nsi de!!' 1211 0  comma de....  
la R.  n. 44/91.  



­­­­­­­­­­­­­­­­

­­­­­­­­­­­­­­­­­­­­­­­­

Il presente verbale, dopo la  lettura si sot os..cri  . 
. \ 

DICHIARATA  IMMEDIATAMENTE 

I SII 

CERTIFICATO DI  PUBBLICAZIONE 

ESECUTIVA 
Il  sottoscritto  Segretario  certifica,  su  conforme 

ai  sensi  dell 'art.  12  comma 2°  della L. R. 44/91  attestazione  del  messo  comunale,  che  la  presente 
deliberazione è stata pubblicata all' Albo Pretorio 1 9 MARI 2016Castelvetrano,  lì dal  al 

Castelvetrano, lì 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

CERTIFICATO DI  ESECUTIVITÀ 

Si  certifica  che  la  presente  deliberazione  è  divenuta  esecutiva  il  _____________dopo  il  10°  giorno  dalla 
relativa pubblicazione 

IL  SEGRETARlO COMUNALE 



Città di Castelvetrano Selinunte 

Relazione sulle società partecipate 

PREMESSA 

Il  comma  611  della  L.  190/2014  dispone  che,  al  fine  di  assicurare  il  coordinamento  della 
finanza pubblica,  il  contenimento della spesa,  il  buon andamento  dell'azione  amministrativa 

. e , la  tutela  della  concorrenza  e  del  mercato,  gli  enti  locali,  avviano  un  processo  di 
razionalizzazione delle società e delle partecipazioni societarie direttamente o indirettamente 
possedute,  in  modo da conseguire  la riduzione delle stesse entro  il  31  dicembre 2015,  anche 
tenendo conto dei seguenti criteri: 
a)  eliminazione  delle  società  e  delle  partecipazioni  societarie  non  indispensabili  al 

, persegui mento  delle  proprie  finalità  istituzionali,  anche  mediante  messa  in  liquidazione  o 
ceSSIOne; 
b)  soppressione  delle  società  che  risultino  composte  da  soli  amministratori  o  da  un 
numero di  amministratori superiore a quello dei dipendenti; 
c)  eliminazione delle partecipazioni detenute in  società che svolgono attività analoghe o 
similari  a  quelle  svolte  da  altre  società  partecipate  o  da  enti  pubblici  strumentali,  anche 
mediante operazioni di  fusione o di  internalizzazione delle funzioni; 
d)  aggregazione di società di  servizi pubblici locali di  rilevanza economica; 
e)  contenimento  dei  costi  di  funzionamento,  anche  mediante  riorganizzazione  degli 
organi amministrativi  e di  controllo e delle strutture aziendali,  nonché attraverso  la riduzione 
delle relative remunerazioni, 

Il  comma  613  della  L. 190/20 14  precisa  che  nel  caso  che  le  societa'  siano  costituite  per 
espressa previsione normativa,  le  deliberazioni  di  scioglimento e di  liquidazione e gli  atti  di 
dismissione  di  sono  disciplinati  unicamente dalle disposizioni  del  codice civile  e,  in  quanto 
incidenti  sul  rapporto  societario,  non  richiedono  ne'  l'abrogazione  ne'  la  modifica  della 
previsione normativa originaria. 

LE PARTECIPATE dell'ENTE 
­<;l,l , 

In riscontro alle  indicazioni della delibera n.  61/20 16/INPR dèlla Sezione di Controllo per la 
Regione  Siciliana  Della  Corte  dei  Conti,  si  rappresenta  che  le  partecipazio'ni  azionarie  di 
questo comune, risultano rispettivamente: 
l.  BELICE AMBIENTE S.P.A in liquidazione 
2.  S.R.R. TRAPANI PROVINCIA SUD SOCIETA' CONSORTILE PER AZIONI 
3.  GAC "IL SOLE e l'AZZURRO ­ tra SELINUNTE, SCIACCA e VIGATA" Società 

Consortile a.r.l. 
Le prime due società,  costituite  in  attuazione di  specifiche normative,  attinenti  le gestione di 
servizi  pubblici  essenziali  quali  quelli  relativi  alla  raccolta  rifiuti  del  territorio,  e  in  quanto 
tali,  trattandosi  di  istituzione  con  partecipazione  obbligatoria  per  legge,  non  rientrano  nei 
presupposti normativi di  cui all'art.  l  commi 611  e 614 della legge 190/2014. 



SOCIETÀ  AMBIENTE S.P.A. In Liquidazione  

società Belice  è stata  obbligo di  legge, per  gestione del 
servizio di  raccolta  come stabilito  regionale di  società 
è stata  costituita  con  atto  notarile  il  20/1  compagme  è  cosi 
determinata: 

l. Comune di  del Vallo proprietaria di una quota azionaria pari 

Comune di  "-'",'~"'. proprietaria di una quota azionaria pari al  l  %; 

3. Comune di  proprietaria di una quota azionaria pari al  7,50 %; 

4. Comune  proprietaria di una  pari al  1%; 

5. Comune di Campobello di Mazara  una quota azionaria pari al  14 %; 

6. Comune di  u""...."'"  proprietaria di una  pari al 4,63 

7.  Comune di  Ninfa proprietaria di una  azIOnana 

8. Comune di Gibellina proprietaria di una  azionaria pari al  %; 

9. Comune di  proprietaria di una quota azionaria pari al  l, Il %; 

lO.  Salaparuta proprietaria di una quota azionaria di euro pari  1,18 %; 

Il. Comune di Vita proprietaria  una quota azionaria pari al  l  %; 

12. Provincia  proprietaria di una  azionaria pari al  lO 

In virtù  della Legge Regionale 9/20 l O e  s.m.i.  che ha riformulato  il quadro normativo 
gestione  in  Sicilia, prevedendo l'estinzione delle  d'ambito e  la COlrltestual 
individuazione  dei  nuovi  soggetti  individuati  consortili 

rn"'''''·,r ....  a  seguire  la  suddettag,~.'"''.,'''' dei  rifiuti  denominate  S.R.R.  di  cui  si  
posta nel febbraio 20 Il  liquidazione.  

determinare  il il vecchio sistema di  gestione degli A TO 
nelle  nuove  di  è  stato  nominato  dal  01/10/2013  ad  un 
commissario  straordinario  da  Presidente  della  a  cui  è  stato  affidato  il 
compito  provvedere  altresì,  a  continuità  fino  all'insediamento  e 
operatività delle S.R.R. e del nuovo  di raccolta 
La  Belice  Ambiente  un  amministratore  e  n. 

personale operaio  varie qualifiche. 
modalità  di  esercizio  del  controllo  vengono  espletate  gli  aspetti  di  natura 

e quindi  mediante  del Collegio Sindacale e  l'Assemblea dei  Soci, 
delle  attività  sul  territorio  di  Castelvetrano,  viene  monitorato 

del  Comando Vigili  Urbani;  in  particolare  il 
controlli  in  atto,  è ......,......".........,.'" verifica della  di  problematiche  e/o 
nello svolgimento di attività di  conseguentemente, ai  rilievi 

contestazioni,  ovvero,  in  maniera  decurtando  i 

e/o interventi sostitutivi) dagli acconti 
I  principali  costi  del  di  gestione  dei  dalla 
limitatamente alla quota a carico di questo comune, risultano i seguenti: 



Rif.  Piano  Economico  Finanziario  della  gestione  commissariale  periodo  01/01/2014  al 
31/12/2014  €  4.732.776,00 IVA inclusa come a seguire: 

COSTI DIRETTI 

come da contratto di  servizio 

Importo 

(valori espressi  in euro) 

1) COSTI DI  TRATTAMENTO E SMALTMENTO RSU (C.T. S.)  1.524.439,89 

2) COSTI DI TRATTAMENTO E RlCICLO (C. T. R.)  26.033,68 

3) COSTI DI RACCOLTA E TRASPORTO RSU E RlCICLO (C.R.T.)  1.221. 971,64 

4) COSTI DI RACCOLTA DIFFERENZIATA PER MATERlALE (C.R.D.)  750.224,34 

5) SPAZZAMENTO STRADE E PLAZZE PUBBLICHE (C.S.L.)  37.290,24 

6) COSTO ATTREZZATURE E MATERlALE- 7.791,10 

TOT ALE COSTI DIRETTI  3.567.770,94 

QUOTA COSTI INDIRETT 
Importo 

(valori espressi in euro) 

Quota  costi  indiretti  (50%)  attribuiti  in  base  al  quantitativo  rifiuti 

conferiti  presso  la discarica di  C.da Campana Misiddi di  Campobello di 

Mazara dalOl/01l2014 al  31112/2014 

410.540,81 

Quota costi  indiretti  (30%)  attribuiti  in  base  alla  popolazione  residente 

secondo ultimo censimento Istat relativo all'anno 2010 
2020.906,19 

Quota  costi  indiretti  (20%)  attribuiti  in  base  alla  percentuale  di 

partecipazione azionaria 
121.306,61 

TOT ALE COSTI IJ\lDIRETTI  734.753,61 

TOT ALE COMPLESSIVO COSTI  4.302.524,55 

IV A 10% su totale complessivo costi  430.252,46 

TOTALE COMPLESSIVO COSTI + IV A  4.732.777,01 

Per quanto  riguarda  i  costi  di  gestione del  Collegio  Sindacale risultano pari  ad  €  27.418,00  
suddivisi  in  €  11.340,00  relativi  al  Presidente  ed  €  7.560,00  per  ciascuno  dei  due  
componenti; mentre il costo della società di  revisione è pari ad €  12.000,00 oltre IVA.  
Per  quanto  riguarda  i compensi  dei  rappresentanti  dell'amministrazione  negli  organi  di  
governo della partecipata si  rappresenta che non è previsto alcun  compenso e/o  trattamento  
economICO.  

In merito, ai  ristlltati di bilancio degli ultimi esercizi finanziari  risultano i seguenti dati:  
2012 è di + €  13.831,00;  
2013 è di ­ € 1.754.592,00 (bilancio non approvato);  

2014 è di  ­ €  3.168.896,00 (bilancio non approvato). 



TRAPANI PROVINCIA SUD SOCIETA' CONSORTILE PER AZIONI 

dall' art.  8  della  L.R.  n.  9/20 l O ha  quale  sociale 
dagli  articoli 200, 202, 203  del  legislativo 3 aprile 

.""....."'............'"  territoriale,  affidamento e  del  di 
integrata  rifiuti  urbani,  e  provvede  all'espletamento  procedure 

l'individuazione  del  n-"'C'l'A~'" del  servizio  integrato di  dei  rifiuti,  con 
cui all'articolo 15 della  08/04/10  n. 
La partecipazione azionaria di  comune nella società in  ",rcrAm  nasce per 
indicazione normativa e  dalla L.R.  9120 lO  e  s.m.i.,  attribuisce 
l'attività di  controllo  di  cui  all'art.  della  n.  9120 l O,  alla verifica del 

degli  qualitativi e quantitativi 
affidamento del servizio con i gestori. 
La S.R.R.  avuto inizio nel  10/0112012 ed  durata fino al 31/12/2030 è stata 
norma dell' art  15­ter de]  codice civile e  in  all'art.  6 comma  l  della L.R.  8 

lO,  n.  9.,  tra  i Enti  Comune di CAMPOBELLO DI COMUNE 

VETRANO, COMUNE DI GIBELLINA, COMUNE DI MAZARA VALLO, 

COMUNE DI PAR COMUNE DI POGGIOREALE, COMUNE DI SALAPARUTA, 

COMUNE SALEMI, COMUNE DI SANTA NINFA, COMUNE DI VITA, DI 

PETROSINO e PROVINCIA DI e  la quota 
di Castelvetrano è  al 21,95 % .. 
Ad  non  risultano  ancora  essere  espletate  significative  svolte  dalla 
medesima  attesa  complessità normativa del  transito  gli A TO e le S 

I dati  ai  risultati di  bilancio risultano i seguenti: 

.2013 è di  ­ €  20.968,81; 

.2014 è di  ­ €  0,00. 

Per quanto riguarda i costi di gestione del Collegio Sindacale  pari ad €  1  Iva 
inclusa così suddivisi; 
€ 8.550,40 relativi  Presidente 
ed €  l  177,60 per i  componenti;. 
Per  riguarda  i compensi  dei  rappresentanti  dell'amministrazione  organi  di 
governo della partecipata si  rappresenta che  non è  previsto alcun  compenso e/o  trattamento 
economico. 

GAC "Il tJ'U'JU.LJ e l'AZZURRO ­ tra SELINUNTE, SCIACCA e  Società Consortile a 

Società  a  r.L  "Il  e  l'Azzurro tra Selinunte  Sciacca e Vigata" costituita in 
data  l °gennaio 2013  con capitale  pubblico e privato senza finalità di  distribuzione di 
utili ai  soci a norma  15  e  del codice  nasce, (così come richiesto dal 
Dipartimento  Regionale  Interventi  per  la  con  nota  1112  del  0/2012,  di 
costituirsi  in  organizzazione  avente  personalità  giuridica)  con  lo  scopo  di  in 

di  d'Azione  (G.A.C.),  previsto  dallo  comunitaria  ­

di attuazione - Asse IV, misura 4.1 del fondo Europeo Pesca - Sviluppo 

Sostenibile delle Zone di (Artt.43, 44 e 45 de] 1198/2006) tutti li 



interventi previsti dal Piano di Sviluppo Locale (P.S.L.) come da progetto approvato dalla 

Regione Siciliana. 

In data 15 febbraio 2013 con D.D.G. n.93/pesca del Dip.Reg. per gli interventi della pesca 

dell' assessorato delle risorse agricole e della pesca veniva approvato il PSL del Gac Il Sole e 

l'Azzurro tra Selinunte Sciacca e Vigata; 

In data 5 Giugno 2013 veniva sottoscritta la convenzione tra la Regione Siciliana ed il Gac 

che regola i rapporti tra il Referente dell'Autorità di Gestione (RAgG) dell'Organismo 

Intermedio Regione Siciliana del FEP 2007/2013 ed il Gruppo di Azione Costiera (GAC) Il 

Sole e l'Azzurro" tra Selinunte Sciacca e Vigata; 

Con DDG n.341 del lO giugno 2013 del Dipartimento regionale per gli interventi della pesca 

dell 'assessorato delle risorse agricole e della pesca, registrato alla corte dei Conti il 30 settembre 

2013 Reg. n.8 foglio n.141 è stato finanziato il PSL del Gac ed è stato concesso un contributo di 

€.2.027.495,00 

L'Amministrazione Comunale è titolare di quote pari a nominali Euro 9.000,00 (Euro novemila e 

centesimi zero) corrispondente al 20,45% (venti virgola quarantacinque per cento) del capitale 

sociale; 

La durata dell'impegno: la società è stata costituita il 10.l.2013 e la durata dell'impegno è sino al 

31/12/2050; 

Il numero dei rappresentanti dell'Amministrazione di castelvetrano negli organi di governo della  

partecipata è di n. 1 Componente individuato nella figura del Sindaco - Avv.Felice Junior Errante  

Il trattamento economico complessivo a ciascun componente del Consiglio di Amministrazione è  

pan a zero;  

I risultati di bilancio degli ultimi due esercizi finanziari sono i seguenti:  

IF risultato di amministrazione dell'esercizio 2013: - € 1.374,00;  

IF risultato di amministrazione dell'esercizio 2014 - € 2.876,00  


